
                                             Brasília-DF 31 de maio de 2022 

Ao, 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL 
 
ID: 917420 Pregão Eletrônico Nº 02/2022 

Objeto: Aquisição de escadas. 
 

  

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ: 19.806.688/0001-20 INSC:07.673.315/001-20 

FONE: 3027-2424- FAX: 3352-9344 - EMAIL: sandudistribuicao@gmail.com 
CSC 10 LOTE 02 LOJA 03,AV. SAMDU SUL - TAGUATINGA-DF- CEP 72016-105 

 

PROSPOTA DE PREÇO 
 
 

Item Especificações U.N Qdt. V. unit. V. total 
01 BARRA REDONDA - SAE 1020. Material: "aço doce". Tipo. Maciça. 

Dimensões: 1" de diâmetro. Unidade de fornecimento: barras de 6 m.  
MARCA: DIAÇO 

BRA 30 326,27 9.788,10 

02 BARRA REDONDA - SAE 1020. Material: "aço doce". Tipo. Maciça. 
Dimensões: 1/2" de diâmetro. Unidade de fornecimento: barra de 6 
metros. MARCA: DIAÇO 

BRA 30 90,57 2.717,10 

04 BARRA REDONDA - SAE 1020. Material: "aço doce". Tipo. Maciça. 
Dimensões: 5/8" de diâmetro. Unidade de fornecimento: barras 6 metros. 
MARCA: DIAÇO 

BRA 30 139,92 4.197,60 

10 FERRO CHATO. Medidas: 2" X 1/8", Material: aço carbono, Unidade De 
Fornecimento: barra de 6 metros MARCA: DIAÇO 

BRA 40 94,49 3.779,60 

12 FERRO CHATO. Medidas: 1.1/2" X 3/16", Material: aço carbono, Unidade De 
Fornecimento: barra de 6 metros. MARCA: DIAÇO 
 

BRA 30 108,08 3.242,40 

14 TUBO DE AÇO TIPO METALON. Material: aço carbono, chapa nº 18. 
Dimensões: 20 mm x 20 mm, Unidade De Fornecimento: barra de 6 metros 
MARCA: GERDAU 

Bra 30 66.66 1.999,80 

15 TUBO DE AÇO TIPO METALON. Material: aço carbono, chapa nº 18. 
Dimensões: 30 mm x 20 mm, Unidade De Fornecimento: barra de 6 metros. 
MARCA: GERDAU 

Bra 30 94,33 2.829,90 

16 ELETRODO REVESTIDO PARA AÇOS DE BAIXO E MÉDIO TEOR DE CARBONO 
Medidas: 3,25 mm (diâmetro) x 350 mm (comprimento); Tipo de 
Revestimento: rutílico; Classificação AWS: A5.1 E7018; Classificação ASME: 
SF A5.1 E7018; Tipo de liga (metal depositado): Carbono, Manganês e 
Silício; Posições de soldagem: todas; Tipo de corrente elétrica de soldagem: 
corrente contínua (positiva e negativa) e corrente alternada; Aplicações: 
para trabalhos em serralheria; soldar todos os tipos de juntas, mesmo sem 
preparação, em todas as posições; aplicável em estruturas metálicas, 
chapas galvanizadas e construções em geral; ponteamentos e manutenção; 
Características adicionais: manejo fácil, arco estável, baixas perdas por 
respingo; escória de fácil remoção, produzir cordões de solda com 
excelente acabamento, apresentar baixa emissão de fumos e ser material 
de 1ª qualidade. Marca de Referência: OK-48 ESAB MARCA: DENVER 

KG 100 25,99 2599,00 

21 Lâmina de serra manual de aço de alto carbono, flexível. Medidas 
(comprimento x largura x espessura): 300 x 13 x 0,60 mm (12 x 1/2 x 0.024); 
Dentição: 32 cm. MARCA: KF 

Und 50 19,94 997,00 



                                             Brasília-DF 31 de maio de 2022 

Ao, 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL 
 
ID: 917420 Pregão Eletrônico Nº 02/2022 

Objeto: Aquisição de escadas. 
 

  

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ: 19.806.688/0001-20 INSC:07.673.315/001-20 

FONE: 3027-2424- FAX: 3352-9344 - EMAIL: sandudistribuicao@gmail.com 
CSC 10 LOTE 02 LOJA 03,AV. SAMDU SUL - TAGUATINGA-DF- CEP 72016-105 

 

 
 
 
Valor total da proposta R$ 32.313,00 (Trinta e dois mil trezentos e treze reais) 
Prazo de entrega: Até 20 (vinte) dias corridos após o recebimento da Nota de Empenho. 
Condições de pagamento: Até 30 (trinta) dias do mês posterior à entrega 
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias 
Local de entrega: Conforme Edial 
Garantia: Conforme Edital. 
 
 
 
 

Dados bancários: BANCO REGIONAL DE BRASILIA-BRB, AG: 047, C/C: 023542-0 
 

Declaramos expressamente que, no (s) preço (s) acima ofertado (s), estão inclusos todos os 
custos indiretos tais como: impostos, taxas, fretes, seguros e etc. 

Declaramos conhecer a legislação de regência desta licitação e que os componentes serão 
fornecidos de acordo com as condições estabelecidas no Edital, o que conhecemos e aceitamos em todos os 
seus termos.   

        Declaramos que estamos de acordo com todas as Cláusulas do Edital 
 

 
 

 

 

22 DISCO DE CORTE PARA AÇOS EM GERAL; Deve atender às Normas Técnicas 
ABNT NBR 15230/2016 (Ferramentas Abrasivas – Uso, manuseio, 
segurança, classificação e padronização), ANSI B7.1 (Requisitos de 
segurança para o uso, cuidado e proteção de discos abrasivos) e EN 12.413 
(Requisitos de segurança para produtos abrasivos aglomerados) e possuir 
02 (duas) telas de segurança; Composição: mineral, fibra de vidro e liga 
orgânica; Medidas (diâmetro externo x espessura x diâmetro do furo): 
114,3 mm x 1,6 mm x 22,22 mm (4,5" x 1/16" x 7/8"); Aplicação: cortes de 
chapas, tubos, barras e superfícies em geral; Característica adicional: ser 
material de 1º qualidade. MARCA: NORTON 

Und 50 3.25 162,50 



                                             Brasília-DF 31 de maio de 2022 

Ao, 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL 
 
ID: 917420 Pregão Eletrônico Nº 02/2022 

Objeto: Aquisição de escadas. 
 

  

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ: 19.806.688/0001-20 INSC:07.673.315/001-20 

FONE: 3027-2424- FAX: 3352-9344 - EMAIL: sandudistribuicao@gmail.com 
CSC 10 LOTE 02 LOJA 03,AV. SAMDU SUL - TAGUATINGA-DF- CEP 72016-105 

 

DECLARAÇÃO DIVERSAS  

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 19.806.688/0001-20 e 
inscrição estadual n.º 07.673.315/001-20, estabelecida no CSC 10, LOTE 02. LOJA 03, AV. SANDU SUL, 
TAGUATINGA, BRASILIA-DF, CEP: 72.016-105. Por intermédio de seu representante legal abaixo assinado, 
apresenta as seguintes declaração; 

 
1. DECLARAÇÃO DE FATOS IMPEDITIVOS 

Declara sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente 
processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 
 

2. DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR DE IDADE 
DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 
9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre 
e não emprega menor de dezesseis anos e mão-de-obra infantil nos termos da Lei Distrital nº 5.061/2013. 

Ressalva: Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ........... ) . 

3. DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
Declara, sob as penas da Lei, que não ultrapassei o limite de faturamento e cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 
3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, sendo apto a usufruir do tratamento favorecido 
estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.  

 
4. DECLARAÇÃO DE CONCORDÂNCIA COM O EDITAL 

Declara que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro 
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital. 
 

5. DECLARAÇÃO DE EMPREGADOS EXECUTANDO TRABALHO DEGRADANTE OU FORÇADO 
Declara que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, 
observando o disposto nos incisos III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.  

6. DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO FAMILIAR 
Declara, sob as penas da lei, que não utilizará, na execução do contrato, mão de obra de cônjuge, companheiro ou 
parente em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau, de agente público que 
exerce cargo em comissão ou função de confiança no âmbito desta Administração. 

 
7. DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

Declara, sob as penas da lei, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade Pregão 
Eletrônico, para a eventual e futura, de que atendemos aos critérios de sustentabilidade ambiental, respeitando as 
normas de proteção do meio ambiente, conforme estabelece a Instrução Normativa Nº 01, de 19 de janeiro de 2010, 
nos casos em que a referida instrução se aplica ao objeto. 

   
   Por ser expressão da verdade, firmamos apresente. 

 
 



                                             Brasília-DF 31 de maio de 2022 

Ao, 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL 
 
ID: 917420 Pregão Eletrônico Nº 02/2022 

Objeto: Aquisição de escadas. 
 

  

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ: 19.806.688/0001-20 INSC:07.673.315/001-20 

FONE: 3027-2424- FAX: 3352-9344 - EMAIL: sandudistribuicao@gmail.com 
CSC 10 LOTE 02 LOJA 03,AV. SAMDU SUL - TAGUATINGA-DF- CEP 72016-105 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 19.806.688/0001-20 e 
inscrição estadual n.º 07.673.315/001-20, estabelecida no CSC 10, LOTE 02. LOJA 03, AV. SANDU SUL, 
TAGUATINGA, BRASILIA-DF, CEP: 72.016-105. Por intermédio de seu representante legal abaixo assinado 
declara, doravante denominada licitante, para fins do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022, 
sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 
a) A PROPOSTA apresentada para participar do certame acima identificado, foi elaborada de maneira 
independente pelo Licitante e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou 
indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do 
certame, por qualquer meio ou qualquer pessoa. 
b) A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do presente certame não foi 
informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do certame. 
c) Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro 
participante potencial ou de fato do certame. 
d) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar deste certame, não será, no todo ou em 
parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou 
de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação. 
e) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar do pregão não foi, no todo ou em parte, 
direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante 
antes da abertura oficial das propostas; e 
f) Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e 
informações para firmá-la. 

 

 

 

 

 

 

 



                                             Brasília-DF 31 de maio de 2022 

Ao, 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL 
 
ID: 917420 Pregão Eletrônico Nº 02/2022 

Objeto: Aquisição de escadas. 
 

  

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ: 19.806.688/0001-20 INSC:07.673.315/001-20 

FONE: 3027-2424- FAX: 3352-9344 - EMAIL: sandudistribuicao@gmail.com 
CSC 10 LOTE 02 LOJA 03,AV. SAMDU SUL - TAGUATINGA-DF- CEP 72016-105 

 

 
 

D E C L A R A Ç Ã O 
 
 
 
Ref.:  02/2022  
 
 
SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 
19.806.688/0001-20 e inscrição estadual n.º 07.673.315/001-20, estabelecida no CSC 10, 
LOTE 02. LOJA 03, AV. SANDU SUL, TAGUATINGA, BRASILIA-DF, CEP: 72.016-105. Por 
intermédio de seu representante legal abaixo assinado, DECLARA, para fins do disposto no inciso 
V do art. 27 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei no 9.854, de 27 de outubro 
de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e 
não emprega menor de dezesseis anos.  
Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ). 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                             Brasília-DF 31 de maio de 2022 

Ao, 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL 
 
ID: 917420 Pregão Eletrônico Nº 02/2022 

Objeto: Aquisição de escadas. 
 

  

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ: 19.806.688/0001-20 INSC:07.673.315/001-20 

FONE: 3027-2424- FAX: 3352-9344 - EMAIL: sandudistribuicao@gmail.com 
CSC 10 LOTE 02 LOJA 03,AV. SAMDU SUL - TAGUATINGA-DF- CEP 72016-105 

 

 
 
 

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E TERMO DE RESPONSABILIDADE  
 
 

A empresa SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
n.º 19.806.688/0001-20 e inscrição estadual n.º 07.673.315/001-20, estabelecida no CSC 10, 
LOTE 02. LOJA 03, AV. SANDU SUL, TAGUATINGA, BRASILIA-DF, CEP: 72.016-105. Por 
intermédio de seu representante legal abaixo assinado, DECLARA que a empresa atende a todos 
os requisitos de habilitação para participação em procedimentos licitatórios, bem como 
RESPONSABILIZA-SE pelas transações efetuadas em seu nome, assumindo como firmes e 
verdadeiras suas propostas e lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu 
representante, nos termos do Decreto Federal no 10.024, de 20/09/2019, adotado no âmbito do 
DF através do Decreto n o 40.205/2019. Compromete-se, ainda, o encaminhamento da presente 
Declaração/Termo, devidamente assinado, à Comissão Julgadora Permanente do DER-DF, no 
prazo de 03 (três) dias úteis, juntamente com a documentação necessária, no endereço: Setor de 
Administração Municipal, Bloco “C”, Ed. Sede do DER-DF, Brasília-DF. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



                                             Brasília-DF 31 de maio de 2022 

Ao, 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL 
 
ID: 917420 Pregão Eletrônico Nº 02/2022 

Objeto: Aquisição de escadas. 
 

  

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ: 19.806.688/0001-20 INSC:07.673.315/001-20 

FONE: 3027-2424- FAX: 3352-9344 - EMAIL: sandudistribuicao@gmail.com 
CSC 10 LOTE 02 LOJA 03,AV. SAMDU SUL - TAGUATINGA-DF- CEP 72016-105 

 

 
 
 

 
 

DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
 
 
 

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 
19.806.688/0001-20 e inscrição estadual n.º 07.673.315/001-20, estabelecida no CSC 10, 
LOTE 02. LOJA 03, AV. SANDU SUL, TAGUATINGA, BRASILIA-DF, CEP: 72.016-105. Por 
intermédio de seu representante legal abaixo assinado, DECLARA, para fins legais, sob as penas 
da lei, de que cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de 
pequeno porte nas condições do Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno 
Porte, instituído pela Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, em especial quanto 
ao seu art. 3º, e que está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos art. 42 a 49 
da referida Lei Complementar, e que não se enquadra nas situações relacionadas no §4º do art. 
3º da citada Lei Complementar. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                             Brasília-DF 31 de maio de 2022 

Ao, 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL 
 
ID: 917420 Pregão Eletrônico Nº 02/2022 

Objeto: Aquisição de escadas. 
 

  

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ: 19.806.688/0001-20 INSC:07.673.315/001-20 

FONE: 3027-2424- FAX: 3352-9344 - EMAIL: sandudistribuicao@gmail.com 
CSC 10 LOTE 02 LOJA 03,AV. SAMDU SUL - TAGUATINGA-DF- CEP 72016-105 

 

 
 
 
 
 
 
Declaro de que atendo aos requisitos previstos no artigo 2º da Lei Distrital nº 4.770, de 22 de fevereiro de 
2012. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                             Brasília-DF 31 de maio de 2022 

Ao, 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL 
 
ID: 917420 Pregão Eletrônico Nº 02/2022 

Objeto: Aquisição de escadas. 
 

  

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ: 19.806.688/0001-20 INSC:07.673.315/001-20 

FONE: 3027-2424- FAX: 3352-9344 - EMAIL: sandudistribuicao@gmail.com 
CSC 10 LOTE 02 LOJA 03,AV. SAMDU SUL - TAGUATINGA-DF- CEP 72016-105 

 

 
 
 
 
DECLARAÇÃO PARA OS FINS DO DECRETO Nº 39.860, DE 30 DE MAIO DE 2019  
 
 
ÓRGÃO/ENTIDADE:  Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal 
PROCESSO: 00113-00017015/2021-81 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Eletrônico 
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 02/2022 
L I C I TA N T E: SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ/CPF: 19.806.688/0001-20 
INSCRIÇÃO ESTADUAL/DISTRITAL: 07.673.315/001-20 
REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO DA SILVA MENDONÇA 
CPF: 220.653.261-15 
 
 
A pessoa física ou jurídica acima identificada, por intermédio de seu representante legal, declara 
que não incorre nas vedações previstas no art. 9º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no 
art. 1º do Decreto nº 39.860, de 30 de maio de 2019. Essa declaração é a expressão da 
verdade, sob as penas da lei. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                             Brasília-DF 31 de maio de 2022 

Ao, 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL 
 
ID: 917420 Pregão Eletrônico Nº 02/2022 

Objeto: Aquisição de escadas. 
 

  

SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI 
CNPJ: 19.806.688/0001-20 INSC:07.673.315/001-20 

FONE: 3027-2424- FAX: 3352-9344 - EMAIL: sandudistribuicao@gmail.com 
CSC 10 LOTE 02 LOJA 03,AV. SAMDU SUL - TAGUATINGA-DF- CEP 72016-105 

 

 
 
 
 

 
 

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL PARA FIM DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E 
ASSINATURA DA ATA E OU CONTRATO 

 
 
 
 

 
Nome: João da Silva Mendonça 
CPF: 220.653.261-15 
Cargo ou Função: Proprietário  
Carteira de Identidade: 603.108  
Expedido por: SSP-DF 
Nacionalidade: Brasileiro  
Estado Civil: Casado  
Endereço: QS 07, RUA 210, CASA 24, CEP: 71.968-00, AGUÁS CLARAS -DF 
Telefone: E-MAIL para contato e envio documentação: sandudistribuicao@gmail.com  
Endereço Eletrônico: sandudistribuicao@gmail.com 

 
 
 
 

 
 
 
 


